
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Marco Pitzalis 

  

Segreteria Amministrativa: Giorgia Diana - Via Sant’Ignazio, 78 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753724 – email giorgia.diana@unica.it. 
https://www.unica.it 

Rif. proc.: fuori MEPA 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 del 

servizio di pubblicazione sulla rivista Public Personnel Management dell’articolo dal 

titolo “Flexible Work in the Public Sector: A Dual Perspective on Cognitive Benefits and 

Costs in Remote Work Environments” - rif. Barbara Barbieri - Importo € 2.971,87 + Iva 

al 22 % - GBP 2,529.89 + Iva al 22 %. CUP: F73C22001370007. CIG: B2CB8A9D58. 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in 

materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 

giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 

2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato 

con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie 

generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in 

mailto:giorgia.diana@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

  
2/6 

 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTA il D.R. n. 1013/2024 del 29/06/2024 con il quale è stato 

assegnato al prof.  Marco Pitzalis l’incarico di Direttore del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali con decorrenza dal 

01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il 

sottoscritto Direttore non versa in ipotesi di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Barbara Barbieri di acquisire un 

servizio di pubblicazione open access sulla rivista Public 

Personnel Management dell’articolo dal titolo “Flexible Work in 

the Public Sector: A Dual Perspective on Cognitive Benefits and 

Costs in Remote Work Environments”; 

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario acquisire il servizio di 

pubblicazione sulla rivista Public Personnel Management 

dell’articolo dal titolo “Flexible Work in the Public Sector: A 

Dual Perspective on Cognitive Benefits and Costs in Remote 

Work Environments”, dell’importo di € 2.971,87 + Iva al 22 % - 

GBP 2,529.89 + Iva al 22 %, dall’o.e. Sage Publications, Ltd, 

P.I./C.F. 232600116, con sede in 1 Oliver's Yard City Road, 55, 

London, dal momento che il servizio reso è infungibile; 



 

  
3/6 

 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 è in vigore il nuovo sistema di 

gestione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

che prevede il ricorso esclusivo alle piattaforme riconosciute e 

che l’acquisizione del CIG avviene esclusivamente mediante le 

medesime piattaforme, e che è stato acquisito il seguente 

codice identificativo gara (CIG): B2CB8A9D58; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 

€ 5.000,00, IVA esclusa; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 

per gli affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 

euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la specificità dell’acquisto non è stata effettuata un’indagine 

esplorativa e la proposta dell’operatore economico Sage è 

stata ritenuta congrua, in linea con i valori di mercato e in grado 

di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, anche tenuto 

conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, l’operatore 

economico è tenuto ad attestare con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica 



 

  
4/6 

 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

VISTA la nota Prot. 36771 del 09/02/2024 “Indicazioni operative per 

l’individuazione del campione di operatori economici da 

sottoporre a verifica negli affidamenti diretti sottosoglia, di cui 

all’art. 50, co. 1, lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, di importo 

inferiore a € 40.000,00 – Aggiornamento 2024” della Direzione 

Acquisti, Appalti e Patrimonio, che richiama la nota Prot. 

271685 del 21/11/2023; 

DATO ATTO che Il campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato 

dalla Stazione Appaltante nel decimo affidamento effettuato 

nel corso dell’anno, sulla base del numero progressivo di 

repertorio assegnato all’atto con cui si procede 

all’affidamento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, il presente 

affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, qualora non 

risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati da parte 

dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure 

di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), 



 

  
5/6 

 

d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in 

considerazione della tipologia e specificità della singola 

procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta; 

CONSIDERATA la comprovata specifica esperienza dell'operatore economico 

sussistono le condizioni necessarie per l’esonero della 

garanzia ex art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta 

di bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della 

dott.ssa Milena Fancello, afferente al Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali, tel.: 070 6756915, e-mail: 

milena.fancello@unica.it, in possesso di titolo di studio e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della 

Legge 241/90. 



 

  
6/6 

 

ART. 2 Di affidare il servizio di pubblicazione sulla rivista Public Personnel 

Management dell’articolo dal titolo “Flexible Work in the Public 

Sector: A Dual Perspective on Cognitive Benefits and Costs in 

Remote Work Environments” - rif. Barbara Barbieri, all’o.e. Sage 

Publications, Ltd, P.I./C.F. 232600116, con sede in 1 Oliver's Yard 

City Road, 55, London, per un importo pari a € 2.971,87 + Iva al 22 % 

- GBP 2,529.89 + Iva al 22 %. 

ART. 3 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, la dott.ssa Milena Fancello, 

afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 070 

6756915, e-mail: milena.fancello@unica.it. 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 

ART. 5 Che l’importo complessivo di € 3.625,68 IVA inclusa (di cui 

imponibile pari a € 2.971,87 e IVA al 22 % pari a € 653,81) trova 

copertura nel progetto RICALTRO_CTC_FDS_2021_BARBIERI in capo 

al Dipartimento. 

ART. 6 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico 

dell’Ente e la contestuale pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ateneo, ai 

sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.lgs. 

36/2023. 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Marco Pitzalis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-08-19T17:51:22+0200
	IT
	Marco Pitzalis




